
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  67Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO

2 CARDIODESFIBRILADOR BIFÁSICO, DEA, MAR-
CAPASSO E MONITOR DE SINAIS VITAIS Unidade 212 R$ 25.300,90

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 992461

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 
de janeiro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar o(as) servidor(as) MICHELLE VALERIA DIAS FERRERIRA VIEIRA, 
cargo: Agente Administrativo, matricula:57193711/1, lotada na Unidade 
UAT/HIV/AIDS /1°CRS/SESPA, para atuar como suplente da fiscal Adenilsa 
chaves Conceição, DIRETOTA da Unidade UAT/HIV/AIDS para atuar na fis-
calização do CONTRATO N.º 07/ 1ºCRS/SESPA/2020 originado da Dispensa 
de licitação nº 01/2020 no processo nº 2023/2103065, tendo como objeto 
locação de imóvel urbano situado AV. PRESIDENTE PERNAMBUCO, Nº 352, 
BAIRRO: BATISTA CAMPOS, CEP: 66015-200, BELÉM/PA, para uso da Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública – 1º Centro Regional de Saúde/SESPA 
PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, adotando todos os procedimen-
tos necessários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 992448

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 861, de 29 de setembro de 2023.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 191–A, inciso I, alínea “a”, pará-
grafo único, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (incluído pela Lei 
n.º 9.230/2021) e artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a Manifestação Jurídica n.º 675/2023 (sequencial 39, fls. 
01/05 – sistema PAE) emitida pela PGE/PA -  CAJUR/SESPA.
CONSIDERANDO o despacho do senhor Secretário de Saúde Pública no 
sequencial 41, fls. 01/02 - sistema PAE
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar Sim-
plificado n.º 2023/2059513, em desfavor do (a) servidor (a) C.R.D.dos S., 
matrícula funcional n.º 57197344/1, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado (a) no 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, pela 
prática, em tese, de abandono de cargo público, que se comprovado cons-
titui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, 178, inciso IV, 
sujeitando-se ao disposto no artigo 190, inciso II, III , todos da Lei n.º 
5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis de nível superior, Norma de Fáti-
ma Andrade, ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189583/1 e Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente 
social, matrícula funcional n.º 54190781/1, para compor a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, objetivando a apuração 
dos fatos e respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se 
ao acusado o devido processo legal, contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 29/09/2023.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 992737

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  972 DE  DIARIAS 29/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião sobre lançamento e ajuste no sistema siafe 
dos fatos contábeis relacionados a este 3ºcrs 

Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém -PA- Período: 02/10/2023
Servidora: Cristiane Silva Souza Cargo: Contadora CPF- 427.880.802.04 
mat. 55209621/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 973 DE DIARIAS 29/09/2023 
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidora que irá participar de reunião sobre lançamen-
to e ajuste no sistema siafe dos fatos contábeis relacionados a este 3ºcrs 
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Belém -PA  Período: 02/10/2023
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF- 
134.588.842.20 mat. 721220/12
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 992506

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLCAÇÃO DO DIA 03/08/2023 
PROTOCOLO: 970173

PORTARIA Nº 686
DOE: Nº 35.496
SERVIDORES: LUIZ VIEIRA DA COSTA CARGO: TÉC. DE LABORATÓRIO 
CPF-212.423.722.53 MAT. 050198
JHON LENON JARDIM DA SILVA CARGO: CHEF. DE DIVISÃO CPF- 
042.083.702.70 MAT. 5971645
MARIA DO SOCORRO PORTELA DE JESUS CARGO: AG. DE ENDEMIAS CPF- 
740.937.622.87 MAT.57205650
GUILHERME DA SILVA PAVÃO CARGO: ENFERMEIRO CPF- 175.722..82253 
MAT.5136920

Protocolo: 992500

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 228/2023 
Breves (PA), 25 de setembro de 2023.
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 285/2021-CCG de 17 de 
Fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 
de Fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ DA SILVA ACIOLI, Matrícula: 5950205-2, 
Chefe da Divisão Administrativa e Financeira – DAF do 8ºCRS, para respon-
der interinamente pela Direção do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA no 
período de 25/09 a 04/10/2023, em substituição a Titular que está ausente 
neste período (atestado médico).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 992698

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n.º 229/2023 
Breves (PA), 25 de setembro de 2023.
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 285/2021-CCG de 17 de 
Fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 
de Fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVANA MACIEL VIANA DE LIMA, Matrícula: 
5961400-1, Agente Administrativo do 8ºCRS, para responder interinamen-
te pela Divisão Administrativa e Financeira – DAF do 8ºCRS no período de 
25/09 a 04/10/2023, em substituição ao Titular que está respondendo pela 
Direção do 8º CRS/SESPA neste período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 992700


